- 1 -

令和２年（2020年）６月１８日

各地区スポーツクラブ２１会長 様

西 宮 市 ス ポ ー ツ 推 進 委 員 様

西宮市 スポーツ推進課長

６月２２日（月）以降のスポーツクラブ２１活動について

平素より、本市スポーツ行政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

関西地方の感染状況や、西宮市立学校においてほぼ通常どおり登校が再開されたこと（6/15～）

などを受けて、スポーツクラブ２１の活動について下記のとおりとします。

会長様をはじめ、関係各位におかれましては、ご理解とご協力をいただきますようお願いいた

しますとともに、本件内容について、クラブ内での周知徹底のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 活動に当たっての注意事項

６月２２日（月）以降のスポーツクラブ２１の活動について、制限は緩和しているが、

各クラブの会長・指導者におかれましては、引き続き以下の事項を厳守し実施すること。

(1) 学校では、学校教育が最優先となる。活動に当たっては、学校長と協議し、活動場

所や方法、クラブが行う新型コロナウイルス感染症拡大防止対策（施設使用後の清

掃・消毒作業の徹底など）についての了解を得ること。

(2) 会員または指導者等関係者に感染者が確認された場合、ただちにＳＣ２１のすべて

の活動を停止し、学校、及びスポーツ推進課へ連絡すること。また、保健所からの

問い合わせに協力すること。

(3) それぞれの種目について、１週間における活動日は、３日を上限とする。

また、１日の活動時間は、平日は２時間程度、土日祝は 3 時間程度を上限とする。

(4) 対外試合・合同練習については、6月 29日（月）以降、原則として県内を活動場所

とする場合に限り、実施可能とする。ただし、普段の学校体育施設等での活動と異

なり移動が必要、かつ他の団体との交流が発生するので、感染防止対策に注意する

こと。また、学校で実施する場合は、会場となる学校長の了解を得ること。

(5) 合宿については、7 月 13日（月）以降、原則として県内を活動場所とする場合に限

り、実施可能とする。ただし、夏休み期間が短縮されること、合宿地までは長時間

の移動となり、その間は徹底した感染防止対策の実施が必要となることなども考慮

し、慎重に判断した上で、実施すること。また、学校で実施する場合は、会場となる

学校長の了解を得ること。

- 2 -

(6) 各種目の代表者は、参加者（指導者や手伝いの方も含む）が発熱など体調不良でな

いことを毎回確認するとともに、参加者の氏名等を毎回把握し記録すること。

(7) 活動の前後には石鹸での手洗いやアルコールによる消毒、うがい等を徹底すること。

(8) 活動が再開されたばかりで、参加者の体力不足や暑さに慣れていないことが想定さ

れるので、活動が参加者の過度な負担にならないよう、指導者は注意すること。

(9) 活動中は、参加者同士の間隔を確保すること。（できれば２ｍ以上）

(10)活動時以外は、原則としてマスクを着用すること。ただし、熱中症予防の観点から、

できる限り人との間隔を確保した上で、必要に応じてマスクを外しても構わない。

(11)屋内外の活動とも、参加者が多く３つの密（密閉・密集・密接）のいずれかが起こり

そうな場合は、参加者の活動時間を分けるなどして、密を回避すること。

(12)密を避けるため、観客・保護者等参加者以外の入場は、原則として認めない。

(13)体育館等の屋内で活動する際は、入り口や窓を開放し十分な換気を行うこと。

(14)学校体育施設での活動後は、不特定多数が触れるドアノブ・手すり等の施設の設備

や器具・用具類について、必ず洗浄・清掃・消毒を行うこと。一般の部は代表等活動

責任者が当該作業の完了を確認すること。子どもの部は、コーチ等の指導者が主と

して作業を行い、監督等活動責任者が作業の完了を確認すること。

学校体育施設以外で活動する場合は、その施設の管理者の指示に従うこと。

２ その他

(1) クラブハウス（地域交流室）の利用については、利用可とする。利用に当たっては、

マスク着用の上、室内が密にならないように、人同士の間隔を確保し十分な換気を

行うこと。また、利用後は施設の設備について、洗浄・清掃・消毒を行うこと。

(2) 手洗い・清掃・消毒作業に必要な物品（例：手洗い用石鹸・ハンドソープや消毒液

等）は、ＳＣ２１であらかじめ準備すること。

(3) 着用したマスクは、グラウンド・体育館等に放置することなく確実に持ち帰ること。

(4) 活動に当たっては、感染拡大防止対策等に関する各種通知・ガイドラインを遵守す

ること。また、各競技の特性を踏まえ、それぞれの団体が発出している通知・ガイ

ドラインを遵守すること。

(5) 今後、活動に関しての内容の変更等があった場合は、速やかに連絡します。

以 上

【お問い合せ先】スポーツ推進課 （担当：久保・山岡）

ＴＥＬ（0798）35-3567  Email : k_shatai@nishi.or.jp